АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2023 г.                                       г. Новопавловск                                                      № 919

Об утверждении Порядка предоставления консультационной и
информационной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории
Кировского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными  законами от 24 июля 2007 года

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Кировского городского округа Ставропольского края, администрация

Кировского городского округа Ставропольского края

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления консультационной и

информационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории

Кировского городского округа Ставропольского края.

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и

защите информации администрации Кировского городского округа

Ставропольского края разместить данное постановление на официальном

портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в

сети «Интернет» в разделе «Документы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Кировского городского округа

Ставропольского края Магомедова М-Т.З.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы
Кировского городского округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                    М-Т.З. Магомедов

Проект   вносит  управляющий делами  администрации  Кировского
городского округа Ставропольского края
Т.Ю. Яковлева

Проект визируют:

Начальник отдела правового, кадрового
обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений
администрации

    Т.С. Марочкина

Начальник отдела экономического развития
и торговли администрации

      Е.Г. Редькина

Начальник отдела по организационным и
общим вопросам администрации

      А.П. Харенко

Проект   подготовил  главный   специалист   отдела   экономического   развития
и торговли администрации                                                          Ю.В.Чернокрылюк

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кировского городского округа

Ставропольского края

от 12 мая 2023г. № 919

ПОРЯДОК
предоставления консультационной и информационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющим
деятельность на территории Кировского городского округа Ставропольского
края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления консультационной и

информационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории

Кировского городского округа Ставропольского края  (далее - Порядок)

разработан соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

и определяет виды, формы условия оказания поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее соответственно -

субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица,

применяющие специальный налоговый режим).

2. Основными целями оказания консультационной и информационной

поддержки являются:

содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в

осуществлении предпринимательской деятельности;

обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим, к информации, необходимой для развития повышения деловой

активности и конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим;

содействие в повышении правовой культуры субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим.

3. Консультационная и информационная поддержка оказывается

субъектам малого и среднего предпринимательства, отнесенным к таковым в

соответствии с законодательством Российской Федерации, физическим лицам,

применяющим специальный налоговый режим, зарегистрированным на

территории Кировского городского округа Ставропольского края.

II. Виды поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

4. Консультационная и информационная поддержка субъектам малого и

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим

специальный налоговый режим осуществляется функциональными

(отраслевыми) органами и структурными подразделениями администрации в

рамках полномочий определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

5. Информационная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим, оказывается в виде:

участия в мероприятиях с организациями, образующими инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

организации дней предпринимательства, праздников, посвященных

предпринимательству, конкурсов для выявления лучших предпринимателей;

информирования о проведении конкурсов и продвижения продукции

субъектов малого и среднего предпринимательства;

ведения и актуализации информации на официальном портале в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

портале администрации Кировского городского округа, социальных сетях.

III. Порядок и формы оказания консультационной и информационной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим

лицам, применяющим специальный налоговый режим.

6. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим, осуществляется:

- в устной форме при непосредственном обращении в функциональные

(отраслевые) органы и структурные подразделения администрации;

- по средствам телефонной связи по номерам:

8 (87938) 5-22-65, 5-14-97 - отдел экономического развития и торговли

администрации Кировского городского округа Ставропольского края;

8 (87938) 5-14-86 - отдел строительства, архитектуры, дорожного

хозяйства и транспорта администрации Кировского городского округа

Ставропольского края;

8 (87938) 5-11-78 - отдел имущественных и земельных отношений

администрации Кировского городского округа Ставропольского края;

8 (87938) 2-32-15 - управление сельского хозяйства и охраны

окружающей среды администрации Кировского городского округа

Ставропольского края.

- в обзорно-ознакомительной форме посредством информационных

стендов, буклетов, листовок;

- путем размещения информации, публикаций, новостей на портале

администрации Кировского городского округа, в социальных сетях.

7. Основными требованиями при оказании консультационной и

информационной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный

налоговый режим, являются:

достоверность предоставляемой информации;

четкость в изложении информации;

полнота информации.

IV. Порядок ведения единого реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства – получателей поддержки

Сведения о субъектах малого и среднего предпринимательства и

физических лицах, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», которым оказана поддержка органом местного самоуправления, об

оказанной таким субъектам малого и среднего предпринимательства поддержке

вносятся в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства –

получателей поддержки в соответствии со ст. 8 Федерального закона от

24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации».

Функциональные (отраслевые) органы, структурные подразделения

администрации ведут учет обращений субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» оказанных консультационных услуг и

информационной поддержки субъектам малого предпринимательства.

В срок до 5-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о

предоставлении поддержки функциональные (отраслевые) органы и

структурные подразделения администрации самостоятельно вносят сведения в

единый реестр.

         В отношении субъектов малого и среднего предпринимательства -

получателей поддержки, в единый реестр вносятся следующие сведения:

1) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при

наличии) индивидуального предпринимателя, идентификационный номер

налогоплательщика субъекта малого или среднего предпринимательства,

которому предоставлена поддержка;

2) категория субъекта малого или среднего предпринимательства

(микропредприятие, малое предприятие или среднее предприятие) на дату

принятия решения о предоставлении поддержки;

3) наименование и идентификационный номер налогоплательщика,

предоставившего поддержку;

4)  дата принятия решения о предоставлении или прекращении оказания

поддержки;

5) вид, форма и размер предоставленной поддержки;

6) срок оказания поддержки.

В отношении поддержки, оказанной физическим лицам, применяющим

специальный налоговый режим, в единый реестр вносятся следующие

сведения:

1) фамилия, имя и отчество (при наличии) физического лица,

идентификационный номер налогоплательщика такого физического лица;

2) наименование и идентификационный номер налогоплательщика,

предоставившего поддержку;

3) дата принятия решения о предоставлении или прекращении оказания

поддержки;

4) вид, форма и размер предоставленной поддержки;

5) срок оказания поддержки;

6) указание на то, что физическое лицо на дату принятия решения о

предоставлении ему поддержки не является индивидуальным

предпринимателем и применяет специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход».

Управляющий делами администрации

Кировского городского округа

Ставропольского края                                                                        Т.Ю. Яковлева